
Документ подписан электронной подписью. 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Анива» 

 

 

Приказ 

от 31.08.2022 г.№ 481-ОД 

О введении традиции еженедельного поднятия и спуска флага России 

и исполнения гимна России в МАОУ СОШ № 2 г. Анива 

 

Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ в 

соответствии с письмом Минпросвещения России от 15.04.2022 № СК-295/06, Стандартом 

Минпросвещения России от 06.06.2022 г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в МАОУ СОШ № 2 традицию поднятия Государственного флага Российской 

Федерации и исполнения Государственного гимна Российской Федерации в начале 

каждой учебной недели на торжественной линейке с 01.09.2022 г. 

2. Определить время начала торжественной линейки в честь начала учебной недели – 8:20. 

Продолжительность линейки – 10 минут. 

3. Ввести в МАОУ СОШ № 2 церемонию спуска Государственного флага Российской 

Федерации в конце каждой учебной недели по окончании последнего учебного занятия 

(урока) с 01.09.2022 г. 

4. Утвердить Положение об использовании государственных символов в МАОУ СОШ № 

2 (вместе с Регламентом подъема и спуска Государственного флага Российской 

Федерации в МАОУ СОШ № 2, Регламентом вноса и выноса Государственного флага 

Российской Федерации в МАОУ СОШ № 2) согласно приложению 1 к настоящему 

приказу. 

5. Утвердить список осуществляющих поднятие и спуск (внос и вынос) Государственного 

флага Российской Федерации и график ритуала.  

6. Утвердить списки обучающихся и работников МАОУ СОШ № 2, осуществляющих 

поднятие и спуск (внос и вынос) Государственного флага Российской Федерации, и 

график ритуала согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

7. Назначить ответственным за хранение Государственного флага Российской Федерации 

в МАОУ СОШ № 2 заместителя директора по воспитательной работе С.В. Горбачеву.  

8. Заместителю директора МАОУ СОШ № 2 С.В. Горбачевой: 

 контролировать организацию и проведение ритуала поднятия и спуска (вноса и 

выноса) Государственного флага Российской Федерации согласно настоящему 

приказу и Положению об использовании государственных символов в МАОУ 

СОШ № 2; 



Документ подписан электронной подписью. 

 проинформировать педагогических работников, обучающихся и их родителей 

(законных представителей) об особенностях ритуала поднятия и спуска (вноса и 

выноса) Государственного флага Российской Федерации в МАОУ СОШ № 2; 

 еженедельно, а также перед каждой выдачей и принятием контролировать 

состояние Государственного флага Российской Федерации и фиксировать 

результаты контроля в книге осмотра и выдачи Государственного флага 

Российской Федерации. 

9. Секретарю Ю.В. Никитиной ознакомить работников с настоящим приказом под 

подпись в срок до 05.09.2022 г. 

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                Н.В. Щебуняева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Документ подписан электронной подписью. 

Приложение 1 к приказу МАОУ СОШ № 2 

от 31.08.2022 г.№ 481-ОД 

 

Список осуществляющих поднятие и спуск (внос и вынос) Государственного флага 

Российской Федерации и график ритуала 

Ответственный Наименование 

ритуала 

Дата, время 

Учащийся 11 класса Айтибаев Азиз  – знаменосец 

Учащаяся 11  класса Фролова Кристина 

– ассистент 

Учащаяся 11 класса Елистратова Анастасия – 

ассистент 

Учащийся 9»А» класса Соломонюк Егор – 

ассистент 

Учащийся 8 «А» класса Голиков Антон - 

ассистент 

 

Поднятие флага на 

линейке 

Еженедельно 

(понедельник) 

8:20 

Учащийся 11 класса Айтибаев Азиз   

Учащаяся 11  класса Фролова Кристина  

Спуск флага Еженедельно 

(пятница) 

15:15 

 

 

Внос и вынос флага на 

линейке «Последний 

звонок» 

30.05.2022, 

10:15 

  

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА ПОДТВЕРЖДЕНА. 
ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ. 

 

ПОДПИСЬ  

Общий статус подписи:  Подпись верна 

Сертификат:  418C5F9F803404D1179FEC176F262B75AB443BE4 

Учащийся 11 класса Айтибаев Азиз  – знаменосец 

Учащаяся 11  класса Фролова Кристина – ассистент 

Учащаяся 11 класса Елистратова Анастасия – ассистент 

Учащийся 9»А» класса Соломонюк Егор – ассистент 

Учащийся 8 «А» класса Голиков Антон - ассистент 

 



Документ подписан электронной подписью. 

Владелец:  Щебуняева Наталья Владимировна, Щебуняева, Наталья Владимировна, 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 Г.АНИВА", Анива, 
Сахалинская область, RU, _aniva_sosh2@mail.ru, 07876701820, 
650900094909 

Издатель:  Федеральное казначейство, Федеральное казначейство, RU, Москва, 
Большой Златоустинский переулок, д. 6, строение 1, 1047797019830, 
007710568760, г. Москва, uc_fk@roskazna.ru 

Срок действия:  Действителен с: 15.09.2021 12:08:52 UTC+11 
Действителен до: 15.12.2022 12:08:52 UTC+11 

Дата и время создания ЭП:  14.09.2022 17:15:48 UTC+11 
 

 

 


